
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43083  del  18/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARIANI CESARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTA FIORELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di consolidamento della Rupe in località Mercatello, a completamento dell'intervento di somma urgenza per movimento
franoso nel Comune di Bagnoregio (VT). Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi decisoria in
forma semplificata e modalità asincrona per approvazione progetto in Variante ai sensi degli artt. 14 comma 2 e seguenti della
L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 27 del D.lgs 50/2016 e art. 13 D.L. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n.120.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 20 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14246 19/11/2021

 



OGGETTO: Lavori di consolidamento della Rupe in località Mercatello, a completamento 

dell’intervento di somma urgenza per movimento franoso nel Comune di Bagnoregio (VT). 

Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata 

e modalità asincrona per approvazione progetto in Variante ai sensi degli artt. 14 comma 2 e seguenti 

della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 27 del D.lgs 50/2016 e art. 13 D.L. 76/2020, convertito in legge 11 

settembre 2020 n.120. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTANTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTI gli artt. 14 e seguenti della L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.  che dettano disposizioni in 

materia di Conferenze di Servizi; 

VISTI gli artt. 31, comma 4 lett h) e 27 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 13 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11settembre 2020 n. 120; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni;  

VISTA la nota del 05/05/2015 prot. 4698 con la quale, il Comune di Bagnoregio (VT), segnalava alla 

Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative la situazione di pericolo derivante 

dal distacco lento e continuativo di materiale tufaceo con imminente pericolo di crollo; 

VISTA la nota n. 441874 dell’11 agosto 2015 con la quale il Direttore della Direzione Regionale 

Infrastrutture Ambiente e Politiche abitative autorizzava a mettere in atto tutti gli adempimenti per la 

salvaguardia dell’area di accesso al Borgo di Civita di Bagnoregio, mettendo altresì a disposizione 

specifici capitoli istituiti con D.G.R. n° 437 del 04/08/2015; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G13777 del 10/11/2015, di affidamento dei servizi di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, dei lavori di consolidamento della rupe in località Mercatello in Comune di 

Bagnoregio (VT); 

VISTA la Determinazione di aggiudicazione n. G14894 del 14/12/2016, di affidamento dei servizi di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, dei lavori di consolidamento della rupe in località Mercatello in Comune di 

Bagnoregio (VT) all’Operatore economico Studio Baffo S.r.l.; 

VISTO il progetto definitivo presentato a seguito di affidamento del servizio di progettazione 

aggiudicato allo Studio Baffo S.r.l., giusta Determinazione del 14 dicembre 2016, n. G14894; 

VISTA la nota di Indizione della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata e modalità 

asincrona, per l’approvazione del progetto definitivo dei lavori di “Consolidamento della rupe in 

Località Mercatello, a completamento dell'intervento di Somma Urgenza per movimento franoso”, ai 

sensi degli artt. 14 e seguenti della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 27 del D.Lgs 50/2016 e apposizione 

del vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi dell’art. 10 c. 1. del D.P.R. 327/2001, trasmessa agli 

Enti con prot. n. 0186518 del 29-03-2018; 

VISTA la Determinazione n. G08785 del 11/07/2018 di conclusione positiva della Conferenza dei 

Servizi, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza 

delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi interessati acquisiti nell’ambito della Conferenza 

di servizi, trasmessa agli Enti con prot. n. 0430876 del 16-07-2018; 

Pagina  2 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



VISTA la Determinazione n. G11977 del 26/09/2018 di approvazione del progetto definitivo dei 

“lavori di consolidamento della Rupe in località Mercatello, a completamento dell’intervento di 

somma urgenza per movimento franoso nel Comune di Bagnoregio” e apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio, ex art. 10 c. 1 del D.P.R. 327/200, per la porzione di terreno contraddistinta 

nel catasto del comune di Bagnoregio al foglio 15, particella 347, particella 342 in parte, particella 

345 in parte, divenuto efficace erga omnes con la pubblicazione della Determinazione di 

approvazione del progetto definitivo sul BURL n. 80 del 02/10/2018; 

VISTA la Determinazione n. G05041 del 19/04/2019 con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori in oggetto; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G18382 del 23/12/2019, della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo con la quale è stato disposto di 

procedere all’affidamento dei lavori in questione mediante procedura negoziata con consultazione di 

almeno quindici operatori economici, individuati, previa pubblicazione di apposito avviso per 

manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, e con l’applicazione 

del criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9 bis dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, per l'importo a 

base d'asta di € 654.211,43= di cui € 13.963,75= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta oltre IVA; 

VISTA la Determinazione n. G11452 del 06/10/2020 con la quale si è proceduto all’aggiudicazione 

dei lavori in oggetto in favore del costituendo RTI risultato primo in graduatoria, composto da Arcella 

Società Cooperativa, mandataria, C.F. 93011520652 e P. IVA 03629000658, e da Pellegrini 

Consolidamenti S.r.l., mandante C.F./P.IVA 01506360559, che ha offerto il ribasso del 24,91%, 

corrispondente ad un importo contrattuale di € 480.761,98=, oltre € 13.963,75= per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA esclusa; 

VISTO il Processo verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge (art. 32 comma 8 D.Lgs 

50/2016) in data 25/11/2020; 

VISTO il Processo verbale di sospensione dei lavori in data 01/12/2020, con il quale il D.L. visto 

quanto previsto all'art. 18 della Relazione Generale e considerate le cattive condizioni dell'area, sede 

dell’intervento, ritiene necessario sospendere i lavori;  

VISTO il Processo verbale di ripresa dei lavori in data 01/03/2020, con il quale il D.L, verificate le 

condizioni dell'area, ritiene dover riprendere i lavori; 

VISTO il Processo verbale di sospensione dei lavori in data 16/06/2021, con il quale il D.L., 

considerato la situazione dello stato dei luoghi che necessita di ulteriori approfondimenti in merito 

alla garanzia della sicurezza dei lavoratori in corso di esecuzione e che per tale motivo si rende 

necessario una Variante in corso d'opera, ritiene necessario sospendere i lavori;  

VISTI gli elaborati esecutivi e di calcolo di variante redatti dallo Studio Baffo S.r.l., condivisi con il 

Direttore dei Lavori; 

CONSIDERATO che la conclusione positiva del procedimento è subordinata all’acquisizione di più 

pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle 

Amministrazioni/Enti competenti; 

TENUTO CONTO dello svolgimento della conferenza dei servizi decisoria in forma semplificata ed 

in modalità asincrona, indetta con comunicazione PEC in data 04 Ottobre 2021 prot. n. 0790047, per 

il progetto di variante; 

TENUTO CONTO che le Amministrazioni coinvolte, ai sensi del D.L. n. 76/2020, convertito con 

Legge n.120/2020, devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della 

Conferenza entro il termine perentorio di 60 giorni dal presente atto, entro il 03/12/2021, fermo 

restando l’obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 

Pagina  3 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



DATO ATTO che l’Area Tutela Del Territorio Servizio Geologico e Sismico Regionale, con nota 

acquisita al prot. n. 830787 in data 15/10/2021, Rif. Fasc. 12713/VN, ha richiesto integrazioni, ai 

sensi della normativa sul Vincolo Idrogeologico (R.D.L. n.3267/23, R.D. n.1126/26, L.R. 53/98) e 

che le stesse sono state prodotte con nota in data 27/10/2021 prot. 0872756; 

DATO ATTO che sono stati trasmessi; 

- Parere favorevole con condizioni dell’Area Tutela Del Territorio Servizio Geologico e Sismico 

Regionale, acquisito al prot. n. 0881159 in data 29/10/202, in ordine al vincolo idrogeologico 

(R.D.L. n. 3267/23, R.D. n. 1126/26, L.R. 53/98), come da allegato 1) che costituisce parte 

integrante del presente atto; 

- Parere favorevole con prescrizioni del Comune di Bagnoregio, acquisito al prot. n. 0891987 in 

data 03/11/2021, come da allegato 2) che costituisce parte integrante del presente atto; 

- Parere favorevole con prescrizioni, del Ministero della Cultura, Direzione Generale Archeologica 

Belle Arti e Paesaggio, Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di 

Viterbo e l’Etruria Meridionale, acquisito al prot. n. 0919419 in data 11/11/2021, limitatamente 

ai soli aspetti inerenti alla compatibilità paesaggistica (art. 146 del D. lgs n. 42/2004) e alla tutela 

archeologica, come da allegato3) che costituisce parte integrante del presente atto; 

- Parere favorevole con condizioni della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la 

Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e 

Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo, acquisito al prot. n. 

0924305 in data 12/11/2021, ai sensi dell’art. 146 co.7 del D. lgs 42/2004, come da allegato 4) 

che costituisce parte integrante del presente atto; 

DATO ATTO che sono pervenuti tutti i pareri da parte dei soggetti interessati; 

RITENUTO pertanto necessario esprimere la conclusione positiva della Conferenza di Servizi 

decisoria, ai sensi dell’art. 14 c. 2 Legge n. 241/1990, in forma semplificata e asincrona come sopra 

indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 

competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi interessati. 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e riportate; 

1. la conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14 c. 2 Legge n. 

241/1990, in forma semplificata e asincrona come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni 

effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei 

gestori di beni e servizi interessati; 

2. che in termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 

comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di 

comunicazione della presente.  

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 

50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Il Direttore ad Interim 

               Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



 
 

 
DIREZIONE REGIONALE  
LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 
 
AREA TUTELA DEL TERRITORIO 
SERVIZIO GEOLOGICO E SISMICO REGIONALE 

V i a  C a p i t a n  B a v a s t r o ,  1 08  

0 0 1 5 4  -  R o m a  

 

Te l .  + 3 9 . 06 . 5 1 6 8 1  

 

w w w . r e g i on e . l a z i o . i t  
 
d i f e s a s u o l o b o n i f i c h e @ re g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

  
Fasc.   12713/VIN 
 

Direzione Regionale Lavori Pubblici,  
Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

 Difesa del Suolo 
Area Genio Civile Lazio Nord 

Servizio di Viterbo  
 

e p. c.  
Direzione Generale 

Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione 
Conferenze di Servizi  

                                           
Oggetto: Indizione Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona 

in Localita' Mercatello, a 

comma 2 e seguenti della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 27 del D.Lgs 50/2016 e art. 13 D.L. 76/2020, 
convertito in legge 11 settembre 2020 n.120. 
Parere ai sensi della normativa sul Vincolo Idrogeologico (R.D.L. n. 3267/23, R.D. n. 1126/26, L. R. 
53/98).  
 
La scrivente Area regionale: 

 

e terreni montani;  

30 dicembre 1923, n. 3267, concernente il riordinamento e la riforma della legislazione in materia di 
boschi e di terreni montani; 

 

e regionale della difesa del suolo in 
 

cui al R. D. 30 dicembre 1923, n. 3267. Modificazioni della legge regionale 5 marzo 1997, n. 4 come 
modificata dalla legge regionale 5 marzo 1997, n. 5;  

 

Pagina  5 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



 
 

 
DIREZIONE REGIONALE  
LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 
 
AREA TUTELA DEL TERRITORIO 
SERVIZIO GEOLOGICO E SISMICO REGIONALE 

V i a  C a p i t a n  B a v a s t r o ,  1 08  

0 0 1 5 4  -  R o m a  

 

Te l .  + 3 9 . 06 . 5 1 6 8 1  

 

w w w . r e g i on e . l a z i o . i t  
 
d i f e s a s u o l o b o n i f i c h e @ re g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

VISTA la D.G.R.L. n. 1745 del 
 

VISTA la nota prot. n. 790047 del 04/10/2021, acquisita al protocollo regionale con n. 791059 del 
05/10/2021, con la quale la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 
Idriche e Difesa del Suolo - Area Genio Civile Lazio Nord - Servizio di Viterbo indiceva la 

-bis della Legge n°241/1990, in forma semplificata e in 
modalità asincrona, sul progetto in Variante denominato in Localita' 

 nel comune 
di Bagnoregio (VT); 

VISTA la nota prot. n. 830787 del 15/1 il 
completamento della documentazione presente nel box istituzionale dedicato con nuovi dati di 
carattere geologico - tecnica; 
VISTA la nota prot. n. 875726 del 27/10/2021 ed acquisita al protocollo regionale con n. n. 872909 
del 27/10/2021 con la quale la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 
Idriche e Difesa del Suolo - Area Genio Civile Lazio Nord - Servizio di Viterbo comunicava la 
disponibilità dei nuovi dati geologico - tecnici nel box istituzionale a completamento della precedente 
documentazione progettuale;  

seguenti documenti: 

 Relazione Generale in Variante a firma del progettista ing. Daniele Baffo; 
 Relazione Geologica a firma del dott. geol. David Simoncelli datata gennaio 2018; 
 Integrazioni alla Relazione Geologica a firma del dott. geol. David Simoncelli datate ottobre 

2021; 
 Risposta alle richieste di integrazioni a firma del progettista ing. Daniele Baffo datata 26 

ottobre 2021; 
 Relazione esplicativa dei calcoli a firma del progettista ing. Daniele Baffo; 
 Documentazione relativa al progetto originario presente nel box e datato 2018 a firma degli 

stessi professionisti ing. Daniele Baffo e dott. geol. David Simoncelli; 
 Elaborati grafici del progetto; 

CONSIDERATO 
regionale ai 
in applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183; 

CONSIDERATO  
con le finalità di cui al R.D.L. n. 3267/23 ed al relativo regolamento applicativo, purché le modalità 
esecutive si conformino a quanto di seguito indicato; 

CONSIDERATO che gli interventi previsti nel progetto assumendo carattere di mitigazione del 
rischio di frana, sono finalizzati al miglioramento della stabilità del versante e anche alla tutela delle 
persone e di beni materiali; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate, ai soli fini del R.D.L. 3267/23 (Vincolo Idrogeologico) fatti salvi diritti di 

Pagina  6 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



DIREZIONE REGIONALE 
LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

AREA TUTELA DEL TERRITORIO
SERVIZIO GEOLOGICO E SISMICO REGIONALE

V i a  C a p i t a n  B a v a s t r o ,  1 08

0 0 1 5 4  - R o m a

Te l .  + 3 9 . 06 . 5 1 6 8 1 w w w . r e g i on e . l a z i o . i t

d i f e s a s u o l o b o n i f i c h e @ re g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t

terzi ed eventuali altri vincoli ostativi esistenti e nel rispetto delle norme ambientali e paesaggistiche, 
i movimenti di terra per la realizzazione dell denominato 

, secondo la documentazione 
tecnico-progettuale citata in premessa, da parte del proponente Direzione Regionale Lavori Pubblici, 
Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - Area Genio Civile Lazio Nord - Servizio 
di Viterbo, a condizione che vengano recepite le seguenti prescrizioni:

1) Siano rispettate le indicazioni tecniche riportate nella documentazione geologico tecnico -
progettuale a firma del progettista ing. Daniele Baffo e dal dott. geol. David Simoncelli;

2) Dovrà essere effettuato un monitoraggio periodico del versante al fine di verificare 
efficacia. Gli esiti del monitoraggio, qualora 

evidenzino valori anomali, dovranno essere comunicati alle Autorità Competenti e intraprese 
tutte le iniziative finalizzate alla stabilizzazione del versante e alla salvaguardia delle persone 
e dei beni esposti al rischio;

3)

geomorfologico del versante;
4) Il materiale di risulta proveniente da scavi e sbancamenti potrà essere sistemato stabilmente 

in loco o smaltito secondo la vigente normativa in materia di terre da scavo;
5) Qualora, durante i lavori dovessero insorgere rischi e/o danni idrogeologici siano eseguiti tutti 

6)
strettamente interessata alla realizzazione delle opere;

7) Sia posta particolare attenzione a non arrecare danni alle radici ed alle parti aeree delle piante 

la loro salvaguardia;
8) Il materiale legnoso, compresa la ramaglia, dovrà essere asportato dal letto di caduta e 

allontanato dal luogo, anche al fine di evitare pericolo di incendi boschivi;
9)

specificate nel progetto presentato, non è oggetto del presente parere.
Si rappresenta che il presente parere è espresso ai soli fini di conformità 
alle normative del Vincolo Idrogeologico e non costituisce prerequisito per eventuali altri atti ed 
interventi e loro progetti.  

        Il funzionario istruttore    
dott. geol. Guglielmo Quercia

Il Dirigente 
Arch. Maria Cristina Vecchi

Pagina  7 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



Comune di Bagnoregio - Protocollo n. 0012029 del 03-11-2021  partenza Cat.6 Cl.5
REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0891987.03-11-2021

Pagina  8 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



Comune di Bagnoregio - Protocollo n. 0012029 del 03-11-2021  partenza Cat.6 Cl.5

Pagina  9 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



Comune di Bagnoregio - Protocollo n. 0012029 del 03-11-2021  partenza Cat.6 Cl.5

Pagina  10 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



Comune di Bagnoregio - Protocollo n. 0012029 del 03-11-2021  partenza Cat.6 Cl.5

Pagina  11 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



Comune di Bagnoregio - Protocollo n. 0012029 del 03-11-2021  partenza Cat.6 Cl.5

Pagina  12 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



Comune di Bagnoregio - Protocollo n. 0012029 del 03-11-2021  partenza Cat.6 Cl.5

Pagina  13 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



Comune di Bagnoregio - Protocollo n. 0012029 del 03-11-2021  partenza Cat.6 Cl.5

Pagina  14 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



Comune di Bagnoregio - Protocollo n. 0012029 del 03-11-2021  partenza Cat.6 Cl.5

Pagina  15 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0919419.11-11-2021

Pagina  16 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



Pagina  17 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



Pagina  18 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



 
 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  P E R  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E  E  L A  P I A N I F I C A Z I O N E  
T E R R I T O R I A L E ,  P A E S I S T I C A  E  U R B A N I S T I C A  
A r e a  U r b a n i s t i c a ,  C o p i a n i f i c a z i o n e  e  P r o g r a m m a z i o n e  N e g o z i a t a :  
P r o v i n c e  d i  F r o s i n o n e ,  L a t i n a ,  R i e t i  e  V i t e r b o  

C . R .         P a g i n a  1  d i  2  
V I A  D E L  G I O R G I ON E ,  1 2 9   C a l l  c e n t e r   + 3 9 . 0 6 . 9 9 5 0 0    W W W. R E G I O NE . LA Z I O . I T

       + 3 9 . 0 6 . 51 . 6 8 . 1    co p i a n . p ro v i n ce @ re g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t

      s e g r e t e r i a u c p p @ r e g i o n e . l a z i o . i t

 

REGIONE LAZIO  

VIA di campo Romano,65 

 00118 ROMA 

 
Rif. Prot. 790590/2021 
 
DB 15913 
 
 

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 
Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo 
Area Genio Civile Lazio Nord  Servizio di Viterbo
geniocivilelazionord@regione.lazio.legalmail.it 

 
p. c.  Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 

mbac-sabap-vt-em@mailcert.beniculturali.it 
 
Ufficio Rappresentante Unico e  
Ricostruzione, Conferenze di Servizi  
Dott. Luca Ferrara    -    SEDE 
 
Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la 
Pianificazione territoriale, paesistica e urbanistica
Arch. Manuela Manetti   -   SEDE 

 
 

Oggetto: Indizione Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona 
upe In Localita' Mercatello, a 

artt. 14 comma 2 e seguenti della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 27 del D.Lgs 50/2016 e art. 
13 D.L. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n.120.  
Ente Procedente: Area Genio Civile Lazio Nord  Servizio di Viterbo 
Parere favorevole 

 

Con nota prot. 790047 del 04.10.2021, acquisita al protocollo di questa Direzione Regionale
in data 05.10.2021 al n°790590, 
oggetto e comunicato il link per la consultazione degli atti ed elaborati:  

https://regionelazio.box.com/v/rupemercatello    password: mercatello; 

Il progetto dei lavori di consolidamento della rupe in località Mercatello è stato redatto con 
lo scopo di mitigare il rischio di crollo nella frazione di Mercatello, piccolo centro abitato posizionato 

 passerella pedonale che conduce al nucleo storico di Civita di 
Bagnoregio e si inquadra tra gli interventi di difesa del suolo finalizzati alla messa in sicurezza del 
pendio argilloso e tufaceo, in continua evoluzione, mediante realizzazione di terre armate e 
micropalificate. 

Pagina  19 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021



                                   Pagina 2 di 2

Le aree oggetto di intervento, vista la Tav. B del PTPR PTPR approvato con DCR n. 5 del 
21.04.2021 e pubblicato sul BURL del 10.06.2021 supplemento n.2, ricadono in area gravata da 

 lett. a) e b), art. 136 comma 1 lett c) e d), e art. 
142 comma 1 lett. g) del D. Lgs. 42/2004, aree sottoposte a tutela ai sensi degli artt. 22 e 39 delle 
NTA del PTPR. 

Visto e preso atto dello stato di pericolo delle aree in esame, del carattere di somma 
urgenza della ; 

co 8 per i territori boscati fatti salvi i casi di cui al comma 10, e nei territori percorsi o danneggiati 
dal fuoco, sono consentite, previa autorizzazione ai sensi de  del codice interventi di 
sistemazione idrogeologica delle , rilevato altresì che comma 3 delle NTA del PTPR

Le opere pubbliche di interesse statale e regionale, nonché gli interventi pubblici se 
inseriti in strumenti di pianificazione territoriale aventi efficacia di piani di settore, sono consentiti anche 
in deroga alle norme di P.T.P.R.. , si esprime parere favorevole 

Consolidamento della rupe In località Mercatello nel 
Comune di Bagnoregio, a completamento dell'intervento di somma urgenza per movimento franoso
nel rispetto delle seguenti condizioni: 

 Le opere facciano riferimento, quanto più possibile, a tecniche di ingegneria naturalistica 
e sia, comunque, garantito il miglioramento della qualità del contesto naturale; 

 
esclusivamente piste di accesso in terra battuta o materiale arido; 

 Le aree di cantiere e quelle oggetto di collocazione di baraccamenti/conteiner di servizio 
per il tempo strettamente necessario alla durata dei lavori, dovranno salvaguardare 

; 
 Analoga attenzione dovrà essere posta alla realizzazione delle piste di accesso, da 

escludere o limitare allo stretto indispensabile e aree boscate o interessate 
da vegetazione arborea o arbustiva, salvo ed eccezionalmente nel caso in cui sia 
dimost
ripiantumazioni delle alberature rimosse e ripristino della morfologia dei luoghi; 

 Contestualmente alla realizzazione dei lavori e prima della conclusione degli stessi, 
dovranno essere ripristinate le aree, piste di cantiere e la morfologia dei luoghi, oltre ad 
eseguire interventi di rinverdimento e piantumazione di essenze arboree e arbustive; 

 i materiali di risulta in esubero, conseguenti alla realizzazione dei lavori, dovranno essere 
smaltiti nel rispetto della legislazione vigente; 

 siano rispettate le norme in materia sanitaria e di sicurezza del lavoro; 
 Sono fatti salvi diritti di terzi. 

La scrivente Area resta a disposizione per ogni eventuale chiarimento e la fattiva 
collaborazione. 

STRUTTORE  
Geom. Carlo Recine 

LA DIRIGENTE DELL  AREA 
Arch. Maria Luisa Salvatori 

 

Pagina  20 / 20

Atto n. G14246 del 19/11/2021


